國立嘉義大學教育學 113學年度第 1學期第 5次系務會議紀錄

紀錄：侯OO

一、時間：113 年 12 月 12 日(星期四)中午 12 時 10 分
二、地點：教育館B03-209 教室

三、主席：張主任OOO

四、出席：教育學系全體教師

五、列席：陳院長OO

壹、主席報告：

    謝謝各位老師中午時間來開會，今天有二項提案討論，請各位老師提供寶

貴意見。

    報告事項：

1、114學年度碩士班招生 12月 9~25日報名，114年 2月 15日(六)面試，請

老師們協助宣傳。

2、115年度系所學位學程品質保證認可作業，本校訂於 115年上半年度(5-6

月)辦理實地訪評，依時程規劃：114年 6月 30日前完成自我評鑑報告書

初稿，送學院協助檢視。114年 7月 31日前將訪評委員名單及實地訪評時

間、流程送交學院。114年 8-11月進行品質保證認可自辦自我評鑑實地訪

評及(座)晤談；召開會議檢討自辦自我評鑑實地訪評相關事宜及將回復意

見項目數統計、意見改善情形等資料送學院；修正自我評鑑報告暨補充相

關佐證資料。請老師們協助相關作業。

貳、上次會議決議執行情形：113年 11月 27日(星期三)中午 12時以電子郵件

通訊方式召開

1、通過數理教育碩士班修訂新聘教師徵聘啟事，取消專長條件之工作經驗，

並延後徵聘至 114學年度第 1學期起聘。

參、提案討論

提案一

案由：本校擬新聘一名專任教師負責執行國科會社會人文實踐計畫，歸屬教育

學系乙案，提請討論。

說明：

1、本校為繼續申請國科會社會人文實踐計畫，依國科會要求須有一名相關

專長專任教師負責執行。

2、據此，本校擬於 114學年度第 1學期新聘一名專任教師歸屬於本學系，

但不佔本學系員額，詳細情形敬邀院長列席說明，請老師們表達意見。

決議：本議案不通過。為使全體教師均可表達意見，12/12(四)下午發出 22張

選票，以不記名投票方式表達同意或不同意，12/20(五)中午前結束投

票，共收到19 張選票，並於當天下午1 時30 分開票，由劉OO老師開

票，黃OO老師監票，開票結果同意6 票，不同意13 票，不同意票多數且
過半。

提案二

案由：博士班研究生黃OO(學號: 1110646)擬以已發表期刊抵博士學位候選人資

格考科案，提請討論。

說明：

1、本學系博士班研究生，於修畢所有畢業學分數三分之二者，得參加「博

士學位候選人資格考」，博士學位候選人資格考試之科目為三科，其中

一科為必修科目「教育研究方法學」，另兩科為選考科目。

2、依據本學系「博士學位候選人資格考試實施要點」(如附件 P.1)第四條略

以「……；資格考試得以該考試科目領域之發表論文(至少兩篇，限第一

作者或通訊作者)折抵其中一門選考科目，論文以發表於有嚴格雙外審制

度之教育學術期刊為限。」

3、黃OO(學號 1110646)擬以四篇文章抵免兩科選考科目：

(1)以下列兩篇文章，抵免「教育心理學專題研究」一門：1. 黃OO、陳

OO（2024）。建構永續發展的終身學習社會之探討。亞太社會研究，

1(1)，75-101。2.黃OO、蔡OO、丁OO（2023）。愈跑愈開心，跑出自己的

一片天：初探亞斯伯格症孩子慢跑的心流經驗。雲嘉特教期刊，

38，35-43。

(2)以下列兩篇文章，抵免「學校創新與教學領導專題研究」一門：1.黃O

O（2023）。台灣技職教育之政策改革與發展。專利與產學合作計畫

報告，8(1)，1-6。2.黃OO（2023）。技職校院轉型之探討－以 A 技術
學院為例。兩岸職業教育論叢，6(1)，32-38。

4、檢附黃生之申請書如附件 P.2-4，論文如附件一。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 1時 20分